

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-BCĐ (CA) ngày 07 tháng 02 năm 2018 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018, Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, tiếp tục xác định công tác phòng, chống tội phạm gắn với công tác Hội là một nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, vừa cấp bách, vừa lâu dài gắn với vai trò, trách nhiệm của cán bộ Hội.
2. Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh, ngăn chặn, không để tội phạm lộng hành, làm giảm tội phạm so với năm 2017. Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm giết người trong hôn nhân, mâu thuẫn trong gia đình, thân tộc; cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội, tội phạm có tổ chức, tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm có sử dụng bạo lực, tội phạm về kinh tế, tham nhũng, ma túy, môi trường, tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, tội phạm liên quan trực tiếp đến sự suy thoái đạo đức gia đình, xã hội ...

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm, ma túy giai đoạn 2016 - 2020; Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn 2030; Chương trình hành động số 36-CTr/TU ngày 28/12/2016 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chương trình phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Dương đến năm 2020; Kế hoạch số 5337/KH-UBND ngày 24/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, định hướng 2030.

2. Đẩy mạnh việc thực hiện kế hoạch Nghị quyết liên tịch số 01/2002/NQLT với Công an về “Quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội”.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy với ưu tiên tăng cường tuyên truyền phòng ngừa ma túy tổng hợp và các chất hướng thần mới; tập trung vào các khu vực, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, các nhóm nguy cơ cao.

Phối hợp với cơ quan chuyên môn của Công an tỉnh tổ chức lớp tập huấn kiến thức về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội cho các thành viên Ban chủ nhiệm CLB “Phụ nữ với pháp luật”, “Địa chỉ tin cậy”.

3. Tiếp tục phối hợp thực hiện điều tra, rà soát xác định số người nghiện ma túy, số đối tượng liên quan đến hoạt động ma túy, và số lượng người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng trên cơ sở đó Hội phối hợp cùng với Ngành công an, các ngành có liên quan đề xuất, hỗ trợ, giúp đỡ từng hoàn cảnh cụ thể (mỗi đơn vị tối thiểu giúp 02 người, không phân biệt nam/nữ) tái hòa nhập cộng đồng góp phần thực hiện an sinh xã hội.

Phối hợp với ngành công an tổ chức chương trình giao lưu, nói chuyện chuyên đề về các phẩm chất của người phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước cho các nữ phạm nhân trong các Trại tạm giam, Trại giam trú đóng trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

4. Nâng cao nhận thức và hành vi của cán bộ Hội trong việc phối hợp thực hiện nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý phòng ngừa tội phạm và chống vi phạm pháp luật. Phối hợp tham gia các hoạt động tuần tra nhân dân trên các tuyến, địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự.

5. Tuyên truyền đề cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ và các hộ gia đình trong công tác tố giác tội phạm; giúp đỡ các lực lượng chức năng giải quyết tốt những vấn đề mâu thuẫn, bức xúc, giảm nguyên nhân và điều kiện phát sinh tội phạm.

6. Nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo về bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở. Phối hợp thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng gia đình “5 không 3 sạch” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và “Xây dựng nông thôn mới”. Thực hiện tiêu chí khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

7. Tổng kết, đánh giá 10 năm thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới khi có hướng dẫn của Ban chỉ đạo 138 tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của Hội LHPN tỉnh ban hành, các huyện, thị, thành phố, các đơn vị trực thuộc Hội LHPN tỉnh căn cứ đặc điểm

tình hình của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Chính sách luật pháp (địa chỉ mail: bancslp.lhpn@binhduong.gov.vn) định kỳ 6 tháng, năm và đột xuất (nếu có) để tổng hợp báo cáo về Ban chỉ đạo 138, Đoàn chủ tịch Hội LHPN Việt Nam theo quy định. Riêng số liệu giúp hoàn lương phải có bảng đăng ký giúp đỡ đầu năm và kết quả giúp đỡ vào cuối năm.

Trên đây là kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018. Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN huyện, thị, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

* Nơi nhận:

- Ban CSLP TW Hội LHPNVN;
- Ban chỉ đạo 138 tỉnh;
- BTV Tỉnh Hội;
- Hội LHPN huyện, thị, thành phố;
- Hội PN (CA, TA, PCCC, TD);
- Lưu VT, CSLP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Thị Thành Mai

